[12] Si, en période d'automne ou d'été, des soldats s'installent très nombreux au même endroit, la contamination des eaux et l'odeur pestilentielle elle-même, corrompant les sources et l'atmosphère, provoquent une maladie très grave qu'on ne peut prévenir qu'en changeant souvent de cantonnement.

3. Avec quel soin il faut pourvoir au fourrage et au blé, et à leur conservation

[1] Mon plan m'amène à parler des transports, du fourrage et du blé. En effet, la disette affaiblit l'armée plus souvent que le combat et la faim est plus cruelle que le fer. [2] Ensuite, on peut improviser le ravitaillement en toutes circonstances, sauf en cas de nécessité: pour l'approvisionnement en fourrage et en blé, la situation est sans issue, si l'on ne dispose pas de réserves. [3] Dans toute campagne, l'arme absolue consiste à disposer soi-même de vivres en suffisance et à réduire l'ennemi à la disette.

Ante igitur quam inchoetur bellum, de copiis expensisque sollers debet esse tractatus, ut pabula, frumentum ceteraque annonariae species quas a prouincialibus consuetudo deposcit maturius exigantur et in oportunis ad rem gerendam ac munitissimis locis amplior semper modus quam sufficit adgregetur. [4] Quod si tributa deficiunt, prorogato auro comparanda sunt omnia; neque enim diuitiarum secreta possessio est, nisi armorum defensione seruetur. [5] Frequenter autem necessitas geminatur et obsidio saepe fit longior quam putaris, cum aduersarii etiam ipsi esurientes circumsidere non desinant quos fame sperant esse uincendos.

[6] Praeterea quicquid in pecore uel quacumque fruge uinoque hostis inferens bellum ad uictum suum poterit occupare non solum admonitis per edicta possessoribus, sed etiam coactis per electos executores ad castella idonea et armatorum firmata praesidiis uel ad tutissimas conferendum est ciuitates, urgendique prouinciales, ut ante irruptionem seque et sua moenibus condant. [7] Reparatio etiam murorum tormentorumque omnium ante curanda est. Nam si semel hostes praeuenerint occupatos, metu uniuersa turbantur, et quae ex aliis urbibus petenda sunt interclusis itineribus denegantur.

[8] Sed fidelis horreorum custodia et erogatio moderata consueuit sufficere pro copia, maxime si ab initio procuretur. Ceterum sera parsimonia est tunc seruare cum deficit. [9] In expeditionibus arduis per capita magis militum quam per dignitates ab antiquis praebantur annonae, ita ut post necessitatem eisdem a re publica redderentur.

Hiemelignorum et pabuli, aestate aquarum uitanda est difficultas, [10] frumenti uero et aceti uel uini nec non etiam salis omni tempore necessitas declinanda, ita ut urbes atque castella ab his militibus qui minus prompti inueniuntur in acie [11] armis sagittis fustibalis fundis et saxis, onagris ballistisque defendantur.